
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 846 Luni, 10 decembrie 2007

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

340. — Lege pentru modificarea alin. (6) al art. 92 din Legea 
fondului funciar nr. 18/1991 ............................................ 2

1.036. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea 
alin. (6) al art. 92 din Legea fondului funciar nr. 18/1991 .... 2

�

341. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 85/2007 pentru ratificarea Amendamentului
convenit prin scrisoarea semnată la Washington, D.C. la
5 iunie 2007 și la București la 20 iunie 2007, între
Guvernul României și Banca Internațională pentru
Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de împrumut
dintre România și Banca Internațională pentru
Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului
de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților
naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnat la
București la 26 mai 2004, și pentru modificarea și
completarea Legii nr. 389/2004 pentru ratificarea
Acordului de împrumut dintre România și Banca
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind
finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul
producerii calamităților naturale și pregătirea pentru
situații de urgență și a Acordului de asistență financiară
nerambursabilă dintre România și Banca Internațională
pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate
de agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu,
privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în
cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru 
situații de urgență, semnate la București la 26 mai 2004 .... 3

1.037. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 85/2007 pentru
ratificarea Amendamentului convenit prin scrisoarea
semnată la Washington, D.C. la 5 iunie 2007 și la
București la 20 iunie 2007, între Guvernul României și
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,
la Acordul de împrumut dintre România și Banca
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind
finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul
producerii calamităților naturale și pregătirea pentru
situații de urgență, semnat la București la 26 mai 2004, și
pentru modificarea și completarea Legii nr. 389/2004
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România
și Banca Internațională pentru Reconstrucție și
Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare a
riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și
pregătirea pentru situații de urgență și a Acordului de
asistență financiară nerambursabilă dintre România și
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,
acționând în calitate de agenție de implementare a
Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului

de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților
naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnate 
la București la 26 mai 2004 ............................................ 4

�

342. — Lege privind modificarea alin. (2) al art. 30 din Legea 
pomiculturii nr. 348/2003 ................................................ 5

1.038. — Decret pentru promulgarea Legii privind modificarea 
alin. (2) al art. 30 din Legea pomiculturii nr. 348/2003 .... 5

�

343. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 59/2007 privind instituirea Programului
național de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea 
de spații verzi în localități ................................................ 5

1.039. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2007 privind
instituirea Programului național de îmbunătățire a calității 
mediului prin realizarea de spații verzi în localități .......... 6

�

344. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului
nr. 33/2007 pentru modificarea și completarea
Ordonanței Guvernului nr. 41/2005 privind reglementarea 
unor măsuri financiare .................................................... 6

1.040. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 33/2007 pentru modificarea și
completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/2005 privind
reglementarea unor măsuri financiare ............................ 7

�

345. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 66/2007 pentru modificarea și completarea
art. 35 din Legea zootehniei nr. 72/2002........................ 7

1.041. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2007 pentru
modificarea și completarea art. 35 din Legea zootehniei 
nr. 72/2002 ...................................................................... 8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.969. — Ordin al ministrului economiei și finanțelor privind
aprobarea reglementărilor contabile pentru persoanele
juridice fără scop patrimonial .................................... 8

3.181/C. — Ordin al ministrului justiţiei privind redobândirea 
cetățeniei române de către unele persoane .............. 9–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru modificarea alin. (6) al art. 92 

din Legea fondului funciar nr. 18/1991

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Alineatul (6) al articolului 92 din Legea fondului funciar 
nr. 18/1991, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din 
5 ianuarie 1998, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

„(6) Pentru terenurile scoase definitiv din circuitul agricol și silvic pentru
construcții care deservesc activitățile agricole și silvice, lucrările de îmbunătățiri
funciare, regularizarea cursurilor de apă, realizarea de surse de apă potabilă și
obiective meteorologice, precum și pentru terenurile agricole sau silvice, în
suprafață de până la 500 m2, aflate în proprietatea persoanelor în vârstă de până
la 40 de ani și care doresc să își construiască o locuință, nu se datorează taxele
prevăzute la alin. (4).”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI

BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 340.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea alin. (6) al art. 92

din Legea fondului funciar nr. 18/1991

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția
României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea alin. (6) al art. 92 din
Legea fondului funciar nr. 18/1991 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 30 noiembrie 2007.
Nr. 1.036.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.20072



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 85/2007 pentru ratificarea Amendamentului convenit 

prin scrisoarea semnată la Washington, D.C. 
la 5 iunie 2007 și la București la 20 iunie 2007, între Guvernul

României și Banca Internațională pentru Reconstrucție 
și Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre România 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare
privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor 
în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență, semnat la București la 26 mai 2004,
și pentru modificarea și completarea Legii nr. 389/2004 

pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor 
în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență și a Acordului 
de asistență financiară nerambursabilă dintre România 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,
acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității

Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare
a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență, 
semnate la București la 26 mai 2004

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 85 din 5
septembrie 2007 pentru ratificarea Amendamentului convenit prin scrisoarea
semnată la Washington, D.C. la 5 iunie 2007 și la București la 20 iunie 2007, între
Guvernul României și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, la
Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție
și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul
producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnat la
București la 26 mai 2004, și pentru modificarea și completarea Legii nr. 389/2004
pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională
pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare a
riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de
urgență și a Acordului de asistență financiară nerambursabilă dintre România și
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de
agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, privind finanțarea
Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și
pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București la 26 mai 2004,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 622 din 10 septembrie 2007.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
BOGDAN OLTEANU DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 341.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.2007 3



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 85/2007 pentru ratificarea
Amendamentului convenit prin scrisoarea semnată
la Washington, D.C. la 5 iunie 2007 și la București 

la 20 iunie 2007, între Guvernul României 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție 

și Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre România 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor 
în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență, semnat la București la 26 mai 2004,
și pentru modificarea și completarea Legii nr. 389/2004 

pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor 
în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea 

pentru situații de urgență și a Acordului 
de asistență financiară nerambursabilă dintre România 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare,
acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității

Globale de Mediu, privind finanțarea Proiectului de diminuare
a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale 

și pregătirea pentru situații de urgență, 
semnate la București la 26 mai 2004

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția
României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 85/2007 pentru ratificarea Amendamentului convenit prin
scrisoarea semnată la Washington, D.C. la 5 iunie 2007 și la București la 20 iunie
2007, între Guvernul României și Banca Internațională pentru Reconstrucție și
Dezvoltare, la Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru
Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor
în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență,
semnat la București la 26 mai 2004, și pentru modificarea și completarea Legii
nr. 389/2004 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de
diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru
situații de urgență și a Acordului de asistență financiară nerambursabilă dintre
România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în
calitate de agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, privind
finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților
naturale și pregătirea pentru situații de urgență, semnate la București la 26 mai 2004,
și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

București, 30 noiembrie 2007.
Nr. 1.037.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.20074



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.2007 5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind modificarea alin. (2) al art. 30 din Legea pomiculturii nr. 348/2003

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 30 din Legea

pomiculturii nr. 348/2003, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 541 din 28 iulie 2003, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

„(2) Micii producători, persoane fizice, care nu sunt organizați
în forme asociative pot comercializa fructe în piețele stradale
sau tradiționale organizate și au obligația de a expune la
vânzare produsele în condiții de calitate și igienă, pentru a
asigura protecția și siguranța alimentară a consumatorului.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI
BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 342.

PRE	EDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind modificarea alin. (2) al art. 30

din Legea pomiculturii nr. 348/2003

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia
României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind modificarea alin. (2) al art. 30 din
Legea pomiculturii nr. 348/2003 şi se dispune publicarea acestei legi în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 30 noiembrie 2007.
Nr. 1.038.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2007 privind instituirea Programului

național de îmbunătățire a calității mediului prin realizarea de spații verzi în localități

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 59 din 20 iunie 2007 privind instituirea
Programului național de îmbunătățire a calității mediului prin
realizarea de spații verzi în localități, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 441 din 29 iunie 2007, cu
următoarele modificări:

1. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Beneficiarii Programului sunt autoritățile
administrației publice locale care aderă în mod voluntar la
Program și care urmăresc extinderea suprafețelor de spații verzi
în localități.”

2. La articolul 8, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Programul se aplică începând cu anul 2007 și

se va desfășura pe o perioadă de 10 ani, cu posibilitatea
prelungirii acesteia.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI

BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 343.



PRE	EDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2007 
privind instituirea Programului național de îmbunătățire 

a calității mediului prin realizarea de spații verzi în localități

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia
României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 59/2007 privind instituirea Programului național de îmbunătățire
a calității mediului prin realizarea de spații verzi în localități şi se dispune publicarea
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 30 noiembrie 2007.
Nr. 1.039.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 33/2007 

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 41/2005 privind reglementarea unor măsuri financiare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 33 din 1 august 2007
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/2005 privind
reglementarea unor măsuri financiare, adoptată în temeiul art. 1 pct. IV.1 din Legea
nr. 266/2007 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 548 din 10 august 2007.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI

BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 344.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.20076



PRE	EDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 33/2007 pentru modificarea 
și completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/2005 

privind reglementarea unor măsuri financiare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia
României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului
nr. 33/2007 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/2005
privind reglementarea unor măsuri financiare şi se dispune publicarea acestei legi
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 30 noiembrie 2007.
Nr. 1.040.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 66/2007 pentru modificarea și completarea art. 35 

din Legea zootehniei nr. 72/2002

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66 din
27 iunie 2007 pentru modificarea și completarea art. 35 din Legea zootehniei
nr. 72/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 441 din
29 iunie 2007.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR PREȘEDINTELE SENATULUI

BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 345.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.2007 7



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2007 
pentru modificarea și completarea art. 35 

din Legea zootehniei nr. 72/2002

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția
României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 66/2007 pentru modificarea și completarea art. 35 din Legea
zootehniei nr. 72/2002 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 30 noiembrie 2007.
Nr. 1.041.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 846/10.XII.20078

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N
privind aprobarea reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Economiei și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (1) și (2) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Reglementările contabile pentru
persoanele juridice fără scop patrimonial, cuprinse în anexa
nr. 1*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Reglementările contabile prevăzute la alin. (1) sunt
obligatorii pentru asociații, fundații sau alte organizații de acest
fel, partide politice, patronate, organizații sindicale, culte
religioase, precum și pentru alte persoane juridice înființate în
baza unor legi speciale, în scopul desfășurării de activități fără
scop patrimonial, care au obligația, potrivit legii, să conducă
contabilitatea în partidă dublă și să întocmească situații
financiare anuale.

(3) Reglementările contabile prevăzute la alin. (1) se referă
în principal la activitățile fără scop patrimonial, inclusiv activitățile
cu destinație specială, desfășurate de către persoanele juridice
fără scop patrimonial, și în subsidiar la activitățile economice
desfășurate, potrivit legii, de către aceste persoane juridice.
Pentru activitățile economice desfășurate, potrivit legii, de către
persoanele juridice fără scop patrimonial, aceste reglementări
se completează, după caz, cu Reglementările contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice
Europene, prevăzute în anexa la Ordinul ministrului finanțelor
publice nr. 1.752/2005, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă Reglementările contabile privind
organizarea și conducerea contabilității în partidă simplă de

către persoanele juridice fără scop patrimonial, cuprinse în
anexa nr. 2*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Situațiile financiare anuale ale persoanelor juridice
fără scop patrimonial de utilitate publică, potrivit legii, sunt
supuse auditului financiar, care se efectuează de către auditori
financiari, persoane fizice sau juridice autorizate, în condițiile
legii, cu respectarea reglementărilor contabile aplicabile
persoanelor juridice fără scop patrimonial.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2008.
Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă:
— Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.829/2003 privind

aprobarea Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice
fără scop patrimonial, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 66 și 66 bis din 27 ianuarie 2004, cu modificările și
completările ulterioare;

— Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.329/2001 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și
conducerea contabilității în partidă simplă de către persoanele
juridice fără scop lucrativ, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 20 din 15 ianuarie 2002;

— orice alte dispoziții contrare prezentului ordin.
Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 
p. Ministrul economiei și finanțelor,

Cătălin Doica,
secretar de stat

București, 9 noiembrie 2007.
Nr. 1.969. 

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul
pentru vânzări și relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.2007 9

MINISTERUL JUSTIŢIEI

O R D I N
privind redobândirea cetățeniei române de către unele persoane

Având în vedere rapoartele depuse în temeiul art. 17 alin. 1 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, de Comisia pentru cetățenie, constituită potrivit art. 13 alin. 1 din aceeași lege,

constatând îndeplinite condițiile prevăzute la art. 101 din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul art. 18 alin. 1 din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 alin. 4 din
Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cererea de redobândire a cetățeniei
române persoanelor care au avut această cetățenie și au
solicitat redobândirea ei, cu menținerea domiciliului în
străinătate, prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă
din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă cererea de redobândire a cetățeniei

române persoanelor care au avut această cetățenie și au
solicitat redobândirea ei, cu stabilirea domiciliului în România,
prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul justiției,
Tudor-Alexandru Chiuariu

București, 3 decembrie 2007.
Nr. 3.181/C.

ANEXA Nr. 1

L I S T A
persoanelor pentru care Comisia pentru cetățenie a avizat favorabil cererea de redobândire a cetățeniei române, 

cu menținerea domiciliului în străinătate, conform art. 101 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare

1. Babinciuc Aurelia, fiica lui Eugeniu și Elena (fiica lui Luca,
născut la 15 ianuarie 1923 în Filipeni), născută la data de 8 mai
1982 în localitatea Filipeni, Leova, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Leova, Filipeni. (1351RD/2007)

2. Bazilevschi Irina, fiica lui Sergiu și Larisa (fiica lui
Constantin, născut la 2 iunie 1924 în Cobani), născută la data de
17 mai 1984 în localitatea Fălești, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Fălești, str. Ștefan cel Mare
nr. 4, bl. D, ap. 39. (1256RD/2007)

3. Bogdan Mihail, fiul lui Dumitru (născut în anul 1921 în
localitatea Rîșcani) și Elena, născut la data de 3 iunie 1956 în
localitatea Rădulenii Vechi, județul Soroca, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Bălți, str. G. Ureche nr. 40. (3726/2002)

4. Boico Ion, fiul lui Iurie și Ana (fiica lui Ivan, născut la
15 august 1936 în Hoginești), născut la data de 11 decembrie
1986 în localitatea Hoginești, raionul Călărași, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Călărași,
Hoginești. (1211RD/2007)

5. Buliga Igor, fiul lui Damian (fiul lui Ștefan, născut la
6 noiembrie 1925 în Bubuieci) și Galina, născut la data de
4 august 1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Chișinău, str. Ginta Latină
nr. 19, bl. 1, ap. 73. (1161RD/2007)

6. Buliga Iraida, fiica lui Ion și Maria (fiica lui Matvei, născut
la 25 iulie 1917 în Lipnic), născută la data de 24 octombrie 1976
în localitatea Lpnic, raionul Ocnița, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, localitatea Bubuieci, Chișinău,
str. S. Lazo nr. 9. (1160RD/2007)

7. Chiriac Simion, fiul lui Nicolae (născut la 19 mai 1927 în
Călărași) și Maria, născut la data de 26 noiembrie 1958 în
localitatea Răciula, județul Călărași, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, Dobrogea, str. Ion Creangă nr. 5, ap. 64. (3058/2002)

8. Ciobanu Mihail, fiul lui Ion și Valentina (fiica lui Jenunchi
Petru, născut la 19 iulie 1933 în Durlești, și a lui Vera), născut la
data de 18 februarie 1987 în localitatea Durlești, județul
Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Chișinău, Durlești, str. Vasile
Alecsandri nr. 23. (2606 bis/2002)

9. Ciobanu Vitalie, fiul lui Vasile (fiul lui Ivan, născut la
5 ianuarie 1929 în Boșernița) și Natalia, născut la data de
23 februarie 1983 în localitatea Boșârnița, Rezina, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Rezina,
str. V. Pirogov nr. 1, ap. 33. (1350RD/2007)

10. Ciudin Veaceslav, fiul lui Ion și Galina (fiica lui Victor,
născut la 15 iulie 1925 în Lozova), născut la data de 1 octombrie
1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Rîbnița, str. Miciurin nr. 37, ap. 59.
(1365RD/2007)

11. Cojușnean Tudor, fiul lui Vasile (fiul lui Mihail, născut la
4 octombrie 1931 în Lăpușna) și Cojușnean Elena, născut la
data de 5 august 1985 în localitatea Chișinău, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Malcoci, Ialoveni. (3260/2005)

12. Coșeru Maria, fiica lui Ion (născut la 14 aprilie 1926 în
localitatea Leuseni, județul Orhei) și Elisaveta, născută la data
de 3 mai 1957 în localitatea Leușeni, județul Orhei, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân nr. 29, bl. 3, ap. 20.
(12970/2003)



13. Coșeru Vladimir, fiul lui Gheorghe (născut la 3 august
1933 în localitatea Albinețul Vechi, județul Bălți) și Raveca,
născut la data de 11 mai 1960 în localitatea Albinețul Vechi,
județul Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, bd. Mircea cel
Bătrân nr. 29, bl. 3, ap. 20. (12969/2003)

14. Croitor Denis, fiul lui Petru și Zinaida (fiica lui Mihail,
născut la 1 ianuarie 1928 în localitatea Pănășești), născut la
data de 12 mai 1985 în localitatea Strășeni, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Strășeni, Str. Păcii nr. 32. (3411/2002)

15. Croitor Petru, fiul lui Mifodie (născut la 24 august 1925 în
localitatea Strășeni) și Maria, născut la data de 17 ianuarie 1956
în localitatea Strășeni, județul Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Strășeni, Str. Păcii nr. 32. (3409/2002)

16. Croitor Zinaida, fiica lui Mihail (născut la data de
1 ianuarie 1928 în localitatea Pănășești) și Anastasia, născută
la data de 7 iunie 1961 în localitatea Pănășești, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Strășeni, Str. Păcii nr. 32. (3392/2002) Copii
minori: Croitor Rodica, născută la data de 10 decembrie 1989.

17. Danu Lucia, fiica lui Petru și Alexandra (fiica lui Ursu
Vasile, născut la 10 aprilie 1928 în Nisporeni), născută la data
de 29 octombrie 1979 în localitatea Vărzărești, raionul
Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Nisporeni, Vărzărești.
(15296/2003)

18. Doibani Tatiana, fiica lui Simion și Maria (fiica lui Vladimir,
născut la 10 aprilie 1934 în Bălți), născută la data de
14 noiembrie 1981 în localitatea Vulcănești, județul Vulcănești,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Cahul, Str. Horelor nr. 14, ap. 46.
(3643/2005)

19. Doibani Veaceslav, fiul lui Timofei (născut la 12 mai 1938
în localitatea Baimaclia) și Vasilisa, născut la data de
18 decembrie 1974 în localitatea Căușeni, județul Căușeni,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Cahul, Str. Horilor nr. 14, ap. 46.
(2813/2003)

20. Gorgan Șamili, fiul lui Sergiu (fiul lui Grigore, născut la
1 octombrie 1927 în Puhăceni) și Liuba, născut la data de
13 ianuarie 1984 în localitatea Puhăceni, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Criuleni, str. Miorița nr. 2/V. (5892/2003)

21. Grigoriu Elena, fiica lui Grigoriu Ion și Grigoriu Olga (fiica
lui Axenciuc Parascovia, născută la 26 iunie 1919 în Caracușenii
Vechi), născută la data de 29 noiembrie 1987 în localitatea
Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Anenii Noi, Bulboaca.
(561 bis/2005)

22. Groza Dana, fiica lui Emil (fiul lui Valentin, născut la
27 iulie 1930 în localitatea Mihăileni) și Ala, născută la data de
26 mai 1978 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, str. Valea Crucii nr. 8, ap. 266. (516/2003). Copii
minori: Groza Radu, născut la 17 octombrie 2001.

23. Hîncu Diana, fiica lui Valeriu (fiul lui Nicolae, născut la
13 august 1930 în Măcărești) și Maria, născută la data de 
25 martie 1984 în localitatea Ungheni, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Ungheni, Sculeni. (1265RD/2007)

24. Iliescu Aliona, fiica lui Nicolae (fiul lui Ion, născut la 
2 februarie 1923 în Telenești) și Anastasia, născută la data de 
23 mai 1983 în localitatea Sărătenii Vechi, raionul Telenești,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Telenești, Sărătenii Vechi. (16173/2003)

25. Iorga Ion, fiul lui Nicolae (născut la 4 octombrie 1939 în
localitatea Flămînzeni) și Eugenia, născut la data de 3 ianuarie
1971 în localitatea Coșcodeni, județul Bălți, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
raionul Sîngerei, satul Coșcodeni. (3958/2002)

26. Ivanov Viorica, fiica lui Vasile și Vasilisa (fiica lui Răileanu
Ștefan, născut la 10 mai 1918 în Cahul), născută la data de
13 ianuarie 1984 în localitatea Cahul, județul Cahul, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Cahul, str. Gh. Asachi nr. 50. (5840/2004)

27. Jumiga Victoria, fiica lui Victor și Liuba (fiica lui Victor,
născut la 20 august 1927 în Tîrșiței), născută la data de
24 decembrie 1982 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Chișinău, str. Albișoara
nr. 80, bl. 6, ap. 130. (2411RD/2006)

28. Lavraniuc Stanislav, fiul lui Alexandru (fiul lui Petru,
născut la 14 iulie 1938 în Volovița) și Galina, născut la data de
4 noiembrie 1984 în localitatea Volovița, Soroca, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Soroca, satul
Volovița. (1320RD/2007)

29. Malai Nicolae, fiul lui Gheorghe (fiul lui Matei, născut la
14 august 1923 în Tohatin) și Liuba, născut la data de 2 aprilie
1986 în localitatea Bălăbănești, Criuleni, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Criuleni, Bălăbănești.
(1337RD/2007)

30. Mazniuc Marin, fiul lui Victor (fiul lui Efim, născut la
1 aprilie 1918 în Ocolina) și Clavdia, născut la data de 31 iulie
1984 în localitatea Ocolina, raionul Soroca, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Soroca, Ocolina.
(1145RD/2007)

31. Mihalcean Cristina, fiica lui Viorel și Silvia (fiica lui
Gheorghe, născut în anul 1914 în Stănești), născută la data de
15 aprilie 1983 în localitatea Stănești, Cernăuți, Ucraina, cu
domiciliul în Ucraina, Cernăuți, Hliboca, Stănești.
(1293RD/2007)

32. Mîndîcanu Ala, fiica lui Anatolie (născut la 1 ianuarie 1929
în Balatina) și Elizaveta, născută la data de 14 decembrie 1954
în localitatea Balatina, județul Glodeni, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, str. Valea Crucii nr. 8, ap. 266. (517/2003)

33. Mîndîcanu Emil, fiul lui Valentin (născut la 27 iulie 1930
în localitatea Mihăileni) și Iulia, născut la data de 4 iulie 1955 în
localitatea Cahul, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,
str. Valea Crucii nr. 8, ap. 266. (515/2003)

34. Mîndîcanu Mihaela, fiica lui Emil și Ala (fiica lui Anatolie,
născut la 1 ianuarie 1929 în Bălți), născută la data de
10 decembrie 1986 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, str. Valea Crucii nr. 8, ap. 266. (517bis/2003)

35. Nazarchevici Natalia, fiica lui Mihail (fiul lui Natalia,
născută la 15 iunie 1926 în Trușeni) și Zina, născută la data de
5 septembrie 1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Chișinău, str. Hr. Botev
nr. 19/2, ap. 23. (1332RD/2007)

36. Obreja Elena, fiica lui Obreja Mihail și Obreja Parascovia
(fiica lui Guțan Vasile, născut la 1 februarie 1917 în Mitoc),
născută la data de 26 noiembrie 1986 în localitatea Mitoc,
raionul Orhei, Republica Moldova, cu domiciliul în Republica
Moldova, Orhei, Mitoc. (1357RD/2007)

37. Pădure Anastasia, fiica lui Ion (fiul lui Gheorghe, născut
la 18 august 1927 în Ciorna) și Eleonora, născută la data de
29 noiembrie 1983 în localitatea Rezina, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Rezina, str. A. Șciusev nr. 9,
bl. 1, ap. 24. (1144RD/2007)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.200710



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.2007 11

38. Plămădeală Natalia, fiica lui Spiridon (fiul lui Tudor,
născut la 14 august 1934 în Ialoveni) și Nina, născută la data de
3 decembrie 1984 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Chișinău, str. Florești nr. 14.
(184RD/2006)

39. Rusu Cezara, fiica lui Valentin (născut la 21 ianuarie
1938 în Rediul Mare) și Lucia, născută la data de 18 august
1968 în localitatea Drochia, județul Soroca, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Dondușeni, str. B. Glavan nr. 4. (3602/2002) Copii minori:
Prisacari Roman, născut la data 25 iunie 1990, Prisacari
Cristian, născut la data 16 mai 1991.

40. Sainciuc Vladimir, fiul lui Gherasim (născut la data de 3
martie 1918 în localitatea Bălcăuți) și Nadejda, născut la data de
25 iunie 1948 în localitatea Bălcăuți, județul Noua Suliță,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Chișinău, str. Vladimirescu Tudor nr. 1,
bl. 5, ap. 63. (132/2003)

41. Sclearenco Irina, fiica lui Petru și Alexandra (fiica lui
Nicolae, născut la 16 aprilie 1933 în Frăsinești), născută la data
de 14 mai 1984 în localitatea Ștefan-Vodă, județul Tighina,
Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Ștefan-
Vodă, str. 31 August nr. 16, bl. 1, ap. 32. (1382RD/2007) Copii
minori: Țurcan Daniel-Marian, născut la data de 15 august 2006.

42. Sîli Ștefan, fiul lui Petru (născut la data de 28 iunie 1924
în localitatea Băcioi) și Natalia, născut la data de 15 mai 1956
în localitatea Băcioi, județul Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, satul Băcioi, str. A. Doga nr. 14. (39/2003)

43. Spînu Constantin, fiul lui Boris și Elena (fiica lui Vasili,
născut la 1928 în Vadul lui Isac), născut la data de 2 martie 1984
în localitatea Cahul, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Cahul, Str. Sanatoriului nr. 2, ap. 82.
(1348RD/2007)

44. Tricolici Olga, fiica lui Anatolie (născut la 30 septembrie
1939 în Cahul) și Ana, născută la data de 30 octombrie 1965 în
localitatea Manta, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Vulcănești, satul Colibași, Str. Libertății nr. 308. (14057/2003)

Copii minori: Tricolici Elisaveta, născută la data de 26 august
1990, Tricolici Mihaela, născută la data de 1 mai 1992, Tricolici
Petru, născut la 29 iunie 1995, Tricolici Emil, născut la data de
11 aprilie 1997, Tricolici Ștefan, născut la data de 12 iunie 1999,
Tricolici Dumitru, născut la data de 12 iulie 2001.

45. Ursu Valentin, fiul lui Constantin și Nadejda (fiica lui
Vasile și Maria, născută la 31 martie 1917 în localitatea Băcioi),
născut la data de 17 aprilie 1973 în localitatea Băcioi, județul
Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Chișinău, Băcioi, str. Sfântul
Gheorghe nr. 1. (3927/2002) Copii minori: Ursu Mihaela,
născută la data 29 august 1999.

46. Ursu Viorel, fiul lui Constantin și Nadejda (fiica lui Vasile
și Maria, născută la 31 martie 1917 în Băcioi), născut la data de
22 martie 1977 în localitatea Chișinău, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, raionul Iloveni, satul Băcioi, str. Sfântul
Gheorghe nr. 1. (3924/2002)

47. Vitiu Ion, fiul lui Ignat (fiul lui Dionisie, născut la 25 iulie
1903 în localitatea Ghecova) și Eugenia, născut la data de 3
august 1972 în localitatea Ghecova, județul Orhei, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Criuleni, satul Măgdăcești, str. Mitropolit Varlaam
nr. 11. (3693/2002)

48. Viziru Vasile, fiul lui Ion și Maria (fiica lui Mihail, născut la
8 iulie 1925 în Drăgănești), născut la data de 1 mai 1979 în
localitatea Iezărenii Vechi, Sîngerei, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Sîngerei, Iezărenii Vechi.
(1338RD/2007)

49. Zaporojan Mihai, fiul lui Victor (fiul lui Nicolae, născut la
22 iulie 1931 în Ocolina) și Liudmila, născut la data de 6
septembrie 1984 în localitatea Soroca, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Soroca, Calea Bălțului nr. 76,
ap. 17. (1149RD/2007)

50. Zugrav Lazăr, fiul lui Petru (născut la 1 iulie 1921 în Suric)
și Maria, născut la data de 7 martie 1959 în localitatea Suric,
județul Cimișlia, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Suric, județul Lăpușna.
(2497/2002)

ANEXA Nr. 2

L I S T A
persoanelor pentru care Comisia pentru cetățenie a avizat favorabil cererea de redobândire a cetățeniei române, 

cu stabilirea domiciliului în România, conform art. 101 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991,
republicată, cu modificările și completările ulterioare

1. Bacalov Ion, fiul lui Victor (fiul lui Nicolai, născut la 24 iulie
1931 în Pelinei) și Maria, născut la data de 22 decembrie 1982
în localitatea Cahul, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Cahul, Pelinei. (1140RD/2007)

2. Balmuș Doina, fiica lui Piotr și Georgeta (fiica lui Alexei,
născut la 21 iunie 1933 în Haragîș, Cahul), născută la data de
28 martie 1989 în localitatea Bogzești, Telenesti, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Telenești,
Bogzești. (1309RD/2007)

3. Banciu Rodica, fiica lui Ivan și Efrosinia (fiica lui Petru,
născut la 4 august 1915 în Sîngerei), născută la data de 22 mai
1978 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul în Republica Moldova, Bălți,
Str. Bulgară nr. 49, ap. 21. (396RD/2006)

4. Bernic Natalia, fiica lui Alexandru și Valentina (fiica lui
Pînzari Petru și Maria, născută la 21 iunie 1928 în localitatea
Chetrosu), născută la data de 13 iulie 1981 în localitatea
Ungheni, județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Ungheni,
str. Alexandru cel Bun nr. 32, ap. 28. (9713/2003)

5. Bîrnaz Ovidiu, fiul lui Eugeniu și Raisa (fiica lui Simion,
născut la 7 mai 1911 în Orhei, și a lui Pelaghia), născut la data
de 16 decembrie 1984 în localitatea Tabăra, județul Orhei,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Orhei, Tabăra. (2810/2005)

6. Bîrnaz Radu, fiul lui Eugeniu (fiul lui Mihail, născut la
9 septembrie 1907 în localitatea Nădușița, județul Soroca) și
Raisa, născută la data de 8 decembrie 1981 în localitatea
Tabăra, județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean,
cu domiciliul actual în Republica Moldova, Orhei, Tabăra.
(3029/2004)

7. Bogdacenco Emilia, fiica lui Berectari Ion și Rotariu Taisia
(fiica lui Anastasie, născut la 17 octombrie 1928 în Ungheni),
născută la data de 24 august 1984 în localitatea Ungheni,
județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean,
cu domicil iul actual în Republica Moldova, Cornești,
str. V. Alecsandri nr. 3, raionul Ungheni. (1988/2005)



8. Bolgar-Popov Valentin, fiul lui Dragoș și Maria (fiica lui
Viorica, născută în anul 1940 în Cernăuți), născut la data de 21
aprilie 1983 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Chișinău, str. I. Nistor nr. 28,
bl. B, ap. 3. (989RD/2006)

9. Bordei Margareta, fiica lui Grigore (fiul lui Ion, născut la 10
februarie 1935 în Mingi, și Zenovia) și Maria, născută la data de
15 aprilie 1983 în localitatea Mingir, județul Hîncești, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Hîncești, Mingir. (16847/2003)

10. Botnaru Olga, fiica lui Alexandru (fiul lui Gheorghe,
născut la 1 aprilie 1922 în Căinari) și Tatiana, născută la data de
10 aprilie 1983 în localitatea Mihailovca, raionul Cimișlia,
Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova,
Cimișlia, Mihailovca. (3691RD/2006)

11. Brăila Viorica, fiica lui Gheorghe (fiul lui Gheorghe, născut
la 16 mai 1920 în Giurgiulești) și Aculina, născută la data de 29
august 1986 în localitatea Giurgiulești, județul Cahul, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Vulcănești,
Giurgiulești, str. Serghei Lazo nr. 79. (1215RD/2007)

12. Buga Alina, fiica lui Ion (fiul lui Andrei, născut la
26 septembrie 1929 în Bîrnova) și Galina, născută la data de
28 ianuarie 1984 în localitatea Bîrnova, județul Edineț,
Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova,
Bîrnova, Ocnița. (1268RD/2007)

13. Burac Natalia, fiica lui Ion (fiul lui Ștefan, născut la 1 mai
1912 în localitatea Capaclia) și Valentina, născută la data de
28 iulie 1979 în localitatea Sadîc Cantemir, județul Cahul,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, raionul Leova, satul Borogani. (2456/2003)

14. Calcaura Ghenadie, fiul lui Andrei și Elena (fiica lui Iacob,
născut la 1928 în Dubăsarii Vechi), născut la data de 7 aprilie
1984 în localitatea Dubăsarii Vechi, Chișinău, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Criuleni, Dubăsarii
Vechi. (1317RD/2007)

15. Cazmal Elena, fiica lui Mihail (fiul lui Ilie, născut la 18 iulie
1923 în localitatea Cazangic, județul Cahul) și Valentina,
născută la data de 19 octombrie 1981 în localitatea Chișinău,
județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în România, București, str. Nerva Traian
nr. 17—19, bl. M70, sc. 3, ap. 75, sectorul 3. (5852/2003)

16. Ceban Alexandru, fiul lui Valentin și Iulia (fiica lui Rotari
Feodor și Parascovia, născută la 2 aprilie 1934 în Călărași),
născut la data de 20 septembrie 1983 în localitatea Călărași,
județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Călărași, str. Ștefan cel
Mare nr. 19, bl. 12, județul Ungheni. (6221/2003)

17. Ceban Inga, fiica lui Ion și Galina (fiica lui Gheorghe,
născut la 14 august 1937 în Sălcuța), născută la data de 3 mai
1985 în localitatea Tiraspol, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Căușeni, Sălcuța, Str. Biruinței nr. 19.
(1148RD/2007)

18. Cebotari Natalia, fiica lui Ivanov Nichifor și Arsenii Maria
(fiica lui Ion, născut în anul 1909 în Orhei), născută la data de
16 ianuarie 1978 în localitatea Chișinău, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Chișinău, str. Drumul Crucii nr. 95, bl. 2,
ap. 6. (5292/2003)

19. Cernolev Ruslan, fiul lui Iosif și Maria (fiica lui Andrei,
născut în anul 1908 în localitatea Bravicea, județul Orhei),
născut la data de 2 octombrie 1974 în localitatea Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul în
Republica Moldova, Chișinău, Str. Independenței nr. 10, bl. 3,
ap. 35. (3349RD/2006)

20. Chetrari Irina, fiica lui Victor (fiul lui Efim și Eugenia,
născută la 16 decembrie 1926 în Varatic) și Nelea, născută la
data de 12 mai 1984 în localitatea Chișinău, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, satul Văratic, raionul Rîșcani. (5427/2004)

21. Ciobanu Margarita, fiica lui Danil (fiul lui Tudor, născut la
20 februarie 1921 în localitatea Călărași) și Eugenia, născută la
data de 17 august 1983 în localitatea Călărași, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Călărași, Str. Stejarului nr. 14 (11962/2003)

22. Ciocoi Viorica, fiica lui Ion (fiul lui Ștefan, născut la data
de 11 august 1929 în Chișinău) și Elizaveta, născută la data de
20 martie 1979 în localitatea Cărbuna, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Ialoveni, Cărbuna. (3809/2003)

23. Ciubotaru Lilia, fiica lui Ilie (fiul lui Simion, născut la
25 septembrie 1936 în Cimișlia) și Eugenia, născută la data de
26 februarie 1983 în localitatea Cimișlia, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Cimișlia, str. Cogîlnic nr. 79. (2811/2004)

24. Constantinescu Svetlana, fiica lui Mihail (fiul lui Vasile și
Neonila, născută la 15 noiembrie 1926 în localitatea Moseni,
județul Rîșcani) și Tatiana, născută la data de 24 mai 1982 în
localitatea Bender, județul Bender, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Bender,
str. 40 let Pobedî nr. 43, ap. 7. (16783/2003)

25. Cosoi Rodica, fiica lui Gheorghe (fiul lui Andrei și
Teodora, născută la 14 august 1920 în localitatea Vîrpova,
raionul Orhei) și Ana, născută la data de 3 iunie 1981 în
localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,
cu domicil iul actual în Republica Moldova, Chișinău,
str. T. Vladimirescu nr. 1, bl. 4, ap. 94. (3274/2003)

26. Coșuleț Veaceslav, fiul lui Vasile (fiul lui Petru, născut la
20 iunie 1915 în Hîncești) și Galina, născut la data de
3 octombrie 1974 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, Bubuieci, str. Ștefan cel Mare nr. 29, bl. 1, ap. 20.
(15541/2003)

27. Covalciuc Victoria, fiica lui Iurie și Tatiana (fiica lui Bantea
Gheorghe, născut la 17 ianuarie 1934 în Bălți, și a lui Ludmila),
născută la data de 11 iunie 1982 în localitatea Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Chișinău, Str. Trandafirilor nr. 15, ap. 90.
(5967/2004)

28. Cozic Alina, fiica lui Victor și Galina (fiica lui Boris, născut
la 22 iunie 1927 în Bălăbănești), născută la data de 6 iunie 1986
în localitatea Criuleni, județul Chișinău, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Criuleni, str. 31 August nr. 83,
ap. 59. (1328RD/2007)

29. Crăciun Anastasia, fiica lui Alexandru și Maria (fiica lui
Vasile și Claudia, născută la 12 iunie 1926), născută la data de
23 martie 1983 în localitatea Sîngerei, județul Bălți, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în România,
Săcele, Str. Movilei nr. 3, bl. 3, sc. A, ap. 11, județul Brașov.
(1583/2004) Copii minori: Crăciun David, născut la data
29 august 2006.

30. Creciun Iulia, fiica lui Dumitru (fiul lui Pavel, născut la
10 mai 1928 în Cahul) și Aurelia, născută la data de 17 iulie
1983 în localitatea Crihana Veche, județul Cahul, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Cahul, Crihana Veche. (5423/2004)

31. Crîșmaru Elena, fiica lui Ilie (fiul lui Sava, născută la
10 septembrie 1903 în Nisporeni) și Irina, născută la data de
21 noiembrie 1983 în localitatea Grozești, județul Nisporeni,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Nisporeni, Grozești. (3617/2005)

32. Croitor Maxim, fiul lui Sergiu și Lidia (fiica lui Sîrcu
Simion, născut la 21 februarie 1931 în Strășeni), născut la data
de 5 mai 1980 în localitatea Strășeni, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Strășeni, str. V. Lupu nr. 41 (5711/2003)
Copii minori: Croitor Florin, născut la data 22 august 2002.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.200712



33. Croitoru Grigore, fiul lui Mefodie (născut la 24 august
1925 în Chișinău) și Maria, născut la data de 16 noiembrie 1957
în localitatea Strășeni, județul Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Strășeni, str. G. Ureche nr. 7. (2232/2005)

34. Cusursuz Vladimir, fiul lui Vladimir (fiul lui Ilie, născut la
24 octombrie 1922 în localitatea Ceadîr Lunga) și Liubov, născut
la data de 29 mai 1976 în localitatea Ceadîr Lunga, județul
Ceadîr Lunga, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în municipiul Arad, Str. Frumoasă nr. 6, județul
Arad. (2606/2005)

35. Delighioz-Focșa Tatiana, fiica lui Piotr și Elena (fiica lui
Tudoran Ivan, născut în anul 1927 în Odesa), născută la data de
4 februarie 1980 în localitatea Utconosovca, raionul Izmail,
Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina,
Odesa, raionul Izmail, localitatea Utconosovca, str. Dzerginschii
nr. 52. (1591/2005)

36. Diacenco Vadim, fiul lui Ștefan (fiul lui Ion, născut la
10 noiembrie 1925 în comuna Camâșovca, regiunea Odesa) și
Elena, născut la data de 4 februarie 1981 în localitatea
Camâșovca, județul Ismail, Ucraina, cetățean ucrainean, cu
domicil iul actual în Ucraina, localitatea Camâșovca,
str. Șevcenco nr. 23. (17025/2003)

37. Dorofte Lilia, fiica lui Gheorghe (fiul lui Pantelemon,
născut la 3 august 1926 în Iurceni) și Oxana, născută la data de
26 iunie 1986 în localitatea Iurceni, Nisporeni, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Nisporeni, Iurceni.
(1298RD/2007)

38. Duca Sergiu, fiul lui Constantin (fiul lui Anatolie, născut la
data de 21 august 1924 în localitatea Paladea, județul Edineț) și
Nina, născut la data de 21 iulie 1983 în localitatea Chișinău,
județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Grătiești, str. Mihai
Eminescu nr. 6, Ap. 1—2. (4748/2003)

39. Dvornic Ghenadie, fiul lui Nichita și Lidia (fiica lui Ion,
născut la 28 septembrie 1926 în Cucuruzeni), născut la data de
25 aprilie 1986 în localitatea Cucuruzeni, Orhei, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Orhei, Cucuruzeni.
(1366RD/2007)

40. Egorov Tatiana, fiica lui Vladimir și Vasilisa (fiica lui Toma,
născut la 8 octombrie 1909 în Suruceni), născută la data de
30 aprilie 1975 în localitatea Gura Galbenei, Cimislia, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Chișinău,
str. Ginta Latină nr. 19, bl. 2, ap. 23. (1303RD/2007)

41. Gaidău Ion, fiul lui Alexandru (fiul lui Nicolae, născut la
3 martie 1920 în Rădoaia) și Maria, născut la data de
2 noiembrie 1984 în localitatea Rădoaia, Sîngerei, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Sîngerei, Rădoaia.
(1340RD/2007)

42. Galbură Grigore, fiul lui Vasile și Elena (fiica lui Vasile,
născut la 15 noiembrie 1929 în Orhei), născut la data de 21 iulie
1984 în localitatea Hirișeni, raionul Telenești, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Telenești, Hirișeni.
(4234RD/2006)

43. Ghilaș Veaceslav, fiul lui Vasile (fiul lui Grigore, născut la
3 ianuarie 1932 în satul Lalova, raionul Rezina) și Elena, născut
la data de 18 octombrie 1986 în localitatea Strășeni, județul
Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Strășeni, str. Cartierul Locativ N 1
nr. 5, ap. 4. (10384bis/2003)

44. Gonța Veronica, fiica lui Pavel (fiul lui Zaharia și Efimia,
născută la 16 septembrie 1925 în Pănășești) și Natalia, născută
la data de 20 decembrie 1981 în localitatea Pănășești, județul
Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Strășeni, str. M. Eminescu nr. 54,
ap. 35. (14961/2003)

45. Gotornicean Tatiana, fiica lui Gheorghe (fiul lui Vasile,
născut la 19 februarie 1921 în Rezina) și Claudia, născută la
data de 15 decembrie 1982 în localitatea Orhei, județul Orhei,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Orhei, str. Fîntînilor nr. 6. (1047/2005)

46. Grigoriu Nadejda, fiica lui Valeriu și Ana (fiica lui Vasilisa,
născută la 5 iulie 1930 în Flocoasa), născută la data de
12 august 1983 în localitatea Ciobalaccia, județul Cahul,
Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova,
Cantemir, Ciobalaccia. (1263RD/2007)

47. Gujea Ada, fiica lui Vladimir și Elena (fiica lui Mihail,
născut la 4 iunie 1930 în Sărăteni), născută la data de 4 iunie
1985 în localitatea Sărăteni, Leova, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Leova, Sărăteni.
(1267RD/2007)

48. Iancu Galina, fiica lui Petru și Liuba (fiica lui Baleka Ion,
născut la 1 martie 1909 în Rezinsk, și Olga), născută la data de
26 septembrie 1976 în localitatea Sămașcani, raionul Rezinsk,
județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, satul Sămășcani, raionul
Șoldănești. (15134/2003)

49. Iarovaia Ludmila, fiica lui Valentin și Maria (fiica lui Mihail,
născut la 10 aprilie 1933 în Vorniceni), născută la data de
24 octombrie 1985 în localitatea Râbnița, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Soroca, Rudi. (1319RD/2007)

50. Istrate Ion, fiul lui Ion și Valentina (fiica lui Dăscăleanu
Nicolai, născut la 18 mai 1918 în localitatea Borceag, județul
Cahul), născut la data de 14 mai 1982 în localitatea Frumușica,
județul Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, raionul Leova, satul
Borogani. (8679/2003)

51. Leva Mihail, fiul lui Dumitru (fiul lui Nicolae, născut la
11 septembrie 1928 în Năpădeni) și Aglaia, născut la data de
1 mai 1982 în localitatea Cornova, raionul Ungheni, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Ungheni, Cornova.
(1844RD/2006)

52. Lobanov Galina, fiica lui Lobanov Alexandru (născut la
data de 12 august 1929 în localitatea Ungheni) și Chiroșca
Elena, născută la data de 7 iulie 1978 în localitatea Soroca,
județul Soroca, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Soroca, str. Zalău nr. 6.
(3380/2003)

53. Manic Margareta, fiica lui Tudor și Zinovia (fiica lui
Nicolae, născut în 1932 în localitatea Lăpușna), născută la data
de 26 martie 1981 în localitatea Pitușca, județul Ungheni,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Călărași, Pitușca. (12588/2003)

54. Manoli Cristina, fiica lui Dumitru (fiul lui Ion, născut la
10 noiembrie 1926 în Vulcănești) și Vera, născută la data de
2 septembrie 1985 în localitatea Colibași, județul Cahul,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Vulcănești, Colibași, str. Alba Iulia nr. 40.
(4327/2004)

55. Marciuc Romanița, fiica lui Nicolae (fiul lui Stepan, născut
la 7 august 1915 în Volodeni) și Nadejda, născută la data de
15 octombrie 1983 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Criuleni, bd. Biruința nr. 17,
ap. 4. (1213RD/2007)

56. Meaun Ion, fiul lui Petru (fiul lui Ion, născut în anul 1908
în Corjeuți) și Raisa, născut la data de 9 septembrie 1986 în
localitatea Glodeni, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Glodeni, str. 300 ani Glodeni nr. 80.
(1258RD/2007)

57. Mihaila Ana, fiica lui — și Iulita (fiica lui Vasile, născut la
17 martie 1929 în Peciște), născută la data de 18 iulie 1984 în
localitatea Chișinău, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Rezina, Peciște. (1341RD/2007)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.2007 13



58. Mihalaș Ghenadie, fiul lui Vasile (născut la 1 martie 1927
în localitatea Crăsnășeni, județul Orhei) și Margareta, născut la
data de 17 decembrie 1978 în localitatea Strășeni, județul
Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Chișinău, Cricova, Str. Chișinăului
nr. 97, ap. 20 (11572/2003) Copii minori: Mihalaș Alina, născută
la data de 19 iulie 2003.

59. Mogîldea Tatiana, fiica lui Pascal Petru (fiul lui Grigore,
născut la data de 5 septembrie 1925 în localitatea Durlești) și
Pascal Uliana, născută la data de 6 octombrie 1976 în
localitatea Durlești, județul Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, Durlești, str. Petru Movila nr. 3 (6842/2003) Copii
minori: Mogîldea Cristi, născut la data de 4 iulie 1977, Mogîldea
Cristina, născută la data de 26 decembrie 1999.

60. Mohoreanu Galina, fiica lui Savelie (fiul lui Gheorghe,
născut în anul 1906 în Cimișlia) și Tatiana, născută la data de 
20 martie 1985 în localitatea Mihailovca, județul Cimișlia,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, raionul Cimișlia, Mihailovca, str. Gorki 
nr. 12. (4724/2004)

61. Mohoreanu Ludmila, fiica lui Savelie (fiul lui Gheorghe,
născut în anul 1906 în Cimișlia) și Tatiana, născută la data de
20 martie 1985 în localitatea Mihailovca, raionul Cimișlia,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, raionul Cimișlia, Mihailovca, str. Gorki
nr. 12. (4717/2004)

62. Moldovan Viorica, fiica lui Valentin și Zinaida (fiica lui
Anton, născut la 10.12.1920 în Pelenia), născută la data de
17 aprilie 1978 în localitatea Bălți, Republica Moldova, cu
domiciliul în România, Cluj Napoca, Str. Coastei nr. 16, județul
Cluj. (1367RD/2007)

63. Munteanu Angela, fiica lui Ștefan și Valentina (născută
la 10.10.1939 în Rezina), născută la data de 20 august 1969 în
localitatea Horodiște, raionul Rezina, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, str. Albișoara nr. 80, bl. 5, ap. 68.( 16048/2003 )

64. Munteanu Veaceslav, fiul lui Serafim și Eudochia
(născută la 1.03.1938 în Orhei), născut  la data de 28 mai 1968
în localitatea Horodiște, raionul Rezina, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Chișinău, str. Albișoara nr. 80, bl. 5, ap. 68. (16049/2003) Copii
minori: Munteanu Ștefan, născut la data 6.10.1989.

65. Negru Cătălina, fiica lui Veaceslav și Zinaida (fiica lui
Vasile și Maria, născută la 1.08.1926 în localitatea Nisporeni),
născută la data de 11 iulie 1980 în localitatea Leova, județul
Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Leova, str. Ștefan cel Mare nr. 69,
ap. 42. (13026/2003)

66. Negru Eduard, fiul lui Teodor (fiul lui Constantin, născut
la 15.07.1932 în Seliște) și Negru Maria, născut la data de
23 decembrie 1984 în localitatea Seliște, raionul Orhei,
Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Orhei,
Seliște. (1209RD/2007)

67. Niculiță Uliana, fiica lui Constantin și Nina (fiica lui Ion,
născut la 15.02.1928 în localitatea Zîrnești, județul Cahul),
născută la data de 2 martie 1983 în localitatea Zîrnești, județul
Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, județul Cahul, localitatea
Zîrnești.(16627/2003)

68. Onuță Alexandru, fiul lui Anatolie și Ludmila (fiica lui
Brumă Sergiu și Ecaterina, născută la 7.04.1929 în localitatea
Vărsăreuca), născut la data de 23 august 1982 în localitatea
Rădulenii Vechi, raionul Florești, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Florești,
str. A. Mateevici nr. 29, ap. 55, județul Soroca. (12921/2003)

69. Palade Ana, fiica lui Ștefan și Elena (fiica lui Andrei,
născut la 15.12.1920 în Cărpineni), născut la data de
28 decembrie 1985 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Ialoven, str. N. Testemițeanu
nr. 8. (1262RD/2007)

70. Panuș Zinaida, fiica lui Ion (născut la 30.05.1930 în
localitatea Gălești) și Maria, născută la data de 7 iunie 1968 în
localitatea Recea, județul Chișinău, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Ialoveni, str. A. Cristea nr. 9. (36/2003) Copii minori: Panuș
Daniela, născută la data 4.07.1994.

71. Parfene Irina, fiica lui Ghenadie și Tatiana (fiica lui Bleah
Haralampii, născut la 9.06.1939 în Mereșeni), născută la data de
25 mai 1986 în localitatea Hîncești, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Hîncești, str. Sf. Maria nr. 15.
(1299RD/2007)

72. Pavelescu Dorin, fiul lui Nicolae și Valentina (fiica lui
Garabagiu Anatolie și Emilia, născută la 10.10.1932 în Terebna),
născut  la data de 6 decembrie 1974 în localitatea Chișinău,
județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. G. Enescu
nr. 40A.(9842/2003)

73. Petrov Ion, fiul lui Filip (fiul lui Ivan, născut la 1923 în
Fîrlădeni) și Larisa, născut la data de 6 iunie 1987 în localitatea
Bender, Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova,
Căușeni, Fîrlădeni. (1208RD/2007)

74. Pleșca Tatiana, fiica lui Petru și Victoria (fiica lui
Preuteasa Teodor și a lui Ana, născută la 26.02.1921 în Cahul),
născută la data de 26 aprilie 1982 în localitatea Leova, județul
Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul
actual în Republica Moldova, Leova, Sărata Nouă. (1263/2005)

75. Pletosu Ana, fiica lui Petru (fiul lui Constantin, născut la
7.07.1929 în Vulcănești) și Elena, născută la data de
17 septembrie 1983 în localitatea Cahul, județul Cahul,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Cahul, str. A. Mateevici nr. 117, ap. 2.
(110/2005)

76. Poncoș Tamara, fiica lui Gheorghe (fiul lui Grigore, născut
la 9.05.1908 în Neculăieuca) și Natalia, născută la data de
15 mai 1981 în localitatea Isacova, Orhei, Republica Moldova, cu
domiciliul în România, Bacău, Slănic Moldova, str. N. Bălcescu,
bl. 16, sc. A, ap. 13 (1310RD/2007)

77. Popova Olga, fiica lui Nicolai și Vasilisa (fiica lui Pavel,
născut la 16.01.1916 în Crihana Veche), născută la data de
18 ianuarie 1986 în localitatea Cahul, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Cahul, Str. Tineretului nr. 4, ap.
21. (1218RD/2007)

78. Pralea Vitalie, fiul lui Ion (fiul lui Nicolae și Maria, născută
la 15.11.1926 în Andrușul de Jos, județul Cahul) și Tatiana,
născut la data de 3 octombrie 1982 în localitatea Costești,
raionul Ialoveni, Republica Moldova,  cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Cahul, satul Zîrnești.
(17185/2003)

79. Prodan Alexandru, fiul lui Ion (fiul lui Gheorghe, născut la
7.10.1931 în Șoldănești) și Maria, născut la data de
29 decembrie 1980 în localitatea Chișinău, județul Chișinău,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Chișinău, str. Eugen Coca nr. 19, ap. 120.
(15178/2003)

80. Pușcarenco Ludmila, fiica lui Tudor (fiul lui Alexei, născut
la 8.05.1928 în Delacău) și Elena, născută la data de
17 februarie 1988 în localitatea Delacău, Republica Moldova,
cu domiciliul în Republica Moldova, Grigoriopol, Delacău,
Str. Nistreană nr. 27. (1321RD/2007)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.200714



81. Pușcașu Liudmila, fiica lui Simion (fiul lui Vladimir, născut
la 12.03.1933 în localitatea Boghiceni, județul Lăpușna) și
Tatiana, născută la data de 26 mai 1981 în localitatea Bujor,
județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu
domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, Botanica,
str. N. Zelinski nr. 5/1, ap. 17. (475/2004)

82. Răileanu Valentina, fiica lui Ion (născut la 25.03.1927 în
localitatea Lăpușna) și Vera, născută la data de 9 august  1953
în localitatea Crasnoarmeiscoe, județul Lăpușna, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Chișinău, str. Drumul Viilor nr. 37, ap. 13.(14818/2003)

83. Reu Igor, fiul lui Nicolae (fiul lui Sergiu, născut la
12.09.1922 în Orhei) și Maria, născut la data de 7 martie 1982
în localitatea Mîrzaci, județul Orhei, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Orhei, Mîrzaci. (1663/2004)

84. Roșca Alexandra, fiica lui Lev și Iulia (fiica lui Silvestru,
născut la 2.01.1921 în Popeasca), născută la data de 15
noiembrie 1983 în localitatea Popeasca, Stefan Voda, județul
Tighina, Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova,
Ștefan Vodă, satul Popeasca, str. Cotovschi nr. 3.
(1323RD/2007)

85. Rotaru Nicolae, fiul lui Vasile (născut la 14.03.1939 în
localitatea Sîngerei, județul Bălți) și Ana, născut la data de 26
august 1981 în localitatea Pepeni, Sîngerei, județul Bălți,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul în
Republica Moldova, raionul Sîngerei, satul Pepeni.
(1586RD/2006)

86. Rusu Carolina, fiica lui Gheorghe (fiul lui Leonid, născut
la 7.07.1912 în localitatea Chetriș) și Daria, născută la data de
24 aprilie 1983 în localitatea Bălți, județul Bălți, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Bălți, str. Tuhacevschi nr. 1, ap. 6. (1247/2003)

87. Rusu Daria, fiica lui Nicolae (născut la 9.05.1926 în
localitatea Grinăuți) și Olga, născută la data de 6 aprilie 1957 în
localitatea Grinăuți, județul Bălți, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Bălți, str.
Tuhacevschi nr. 1, ap. 6. (1246/2003)

88. Rusu Silvia, fiica lui Mihail (fiul lui Dumitru, născut în anul
1912 în localitatea Hîjdieni, raionul Glodeni) și Nina, născută la
data de 29 septembrie 1978 în localitatea Glodeni, județul Bălți,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, raionul Glodeni, satul Hîjdieni. (7402/2003).
Copii minori: Rusu Dimitrie, născut la data de 8.11.2003.

89. Rusu Svetlana, fiica lui Mihail (fiul lui Ana, născută la
24.08.1935 în Trebujeni) și Ecaterina, născută la data de 25
decembrie 1983 în localitatea Oxentea, Dubăsari, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Dubăsari, Corjova,
Str. Țărmului nr. 23. (1344RD/2007)

90. Sacara Nadejda, fiica lui Andrei și Tatiana (fiica lui Găină
Valeriu, născut la 13.10.1928 în Telenești), născută la data de 13
decembrie 1984 în localitatea Telenești, județul Telenești,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Chișinău, str. Gh. Madan nr. 52, ap. 50.
(5181/2004)

91. Sandu Stanislav, fiul lui Serghei și Tatiana (fiica lui Profir,
născut la 12.02.1922 în Bisericani), născut la data de 18 august
1984 în localitatea Fălești, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Fălești, str. M. Viteazu nr. 6. (1264RD/2007)

92. Sava Ion, fiul lui Ion și Clara (fiica lui Oprea Teodor și
Lidia, născută la 5.06.1923 în Drăgușenii Noi), născut la data
de 28 aprilie 1980 în localitatea Drăgușenii Noi, județul Lăpușna,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, raionul Hîncești, satul Drăgușenii Noi.
(10092/2003)

93. Scurtu Alexandru, fiul lui Anatolie și Anastasia (fiica lui
Ivan, născut la 21.07.1930 în Durlești), născut la data de 11
noiembrie 1986 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Ciorescu, str. Boris Glavan
nr. 21. (1300RD/2007)

94. Sîrbu Olga, fiica lui Vasile (fiul lui Petru, născut la
10.03.1898 în Taraclia) și Lidia, născut la data de 21 aprilie 1977
în localitatea Cainari, județul Taraclia, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Sîngerei, Str. Independenței
nr. 94, ap. 37. (1293RD/2006)

95. Sîrbu Vera, fiica lui Ion și Maria, născută la data de
2 noiembrie 1919 în localitatea Stepanovca, județul Drochia,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Bălți, Str. Independenței nr. 100, ap. 46.
(560/2004 )

96. Stratulat Victoria, fiica lui Vasile (fiul lui Nichifor, născut la
7.02.1900 în localitatea Sărăteni) și Irina, născută la data de 27
februarie 1966 în localitatea Sărătenii Vechi, județul Orhei,
Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în
Republica Moldova, Chișinău, str. M. Basarab nr.7, bl.7, ap. 40.
(2899/2003)

97. Strătilă Dinu, fiul lui Atanasie și Nina (fiica lui Gheorghe,
născut la 10.02.1928 în Gribova), născut la data de 10
octombrie 1983 în localitatea Drochia, județul Soroca, Republica
Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova, Drochia, str. 31
August 1989 nr. 12, ap. 9. (1312RD/2007)

98. Suholitco Elena, fiica lui Vladimir și Maria (născută la
14.03.1932 în localitatea Brătuleni), născută la data de 15 aprilie
1956 în localitatea Brătuleni, județul Ungheni, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Chișinău, str. Miron Costin nr. 19, bl. 4, ap. 52.
(10588/2003)

99. Susanu Daniela, fiica lui Vasile și Ecaterina (fiica lui Flor,
născut la 2.03.1912 în Vadul lui Isac), născută la data de 7
aprilie 1984 în localitatea Vadul lui Isac, județul Vulcănești,
Republica Moldova, cu domiciliul în Republica Moldova,
Vulcănești, Vadul lui Isac. (1347RD/2007)

100. Șchirca Dinu, fiul lui Gheorghe și Valentina (fiica lui
Alexandru, născut la 9.04.1928 în Larga), născut la data de 24
aprilie 1974 în localitatea Larga, Briceni, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Briceni, Larga. (1334RD/2007).
Copii minori: Șchirca Vadim, născut la 18 ianuarie 2001, Șchirca
Anastasia, născută la 3 octombrie 2006.

101. Țilea Adrian, fiul lui Ion (fiul lui Ion, născut la 10.08.1913
în Cantemir) și Ana, născut la data de 11 decembrie 1980 în
localitatea Iargara, raionul Leova, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Leova,
Iargara, str. Mihai Eminescu nr. 16. (1604/2004)

102. Țurcan Maria, fiica lui Traian și Aurica (fiica lui Arcadie,
născut la 27.02.1923 în Cernăuți), născut la data de 25 aprilie
1981 în localitatea Iordănești, raionul Hliboca, regiunea
Cernăuți, Ucraina, cu domiciliul în Ucraina, regiunea Cernăuți,
raionul Hliboca, localitatea Iordănești. (1579RD/2006)

103. Ursu Lucia, fiica lui Ion (fiul lui Dumitru, născut la
3.11.1926 în Criuleni) și Claudia, născută la data de 27 aprilie
1981 în localitatea Ratuș, județul Criuleni, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în România, Buzău,
Str. Filantropiei nr. 26, județul Buzău. (642/2005)

104. Uzun Alexandru, fiul lui Nicolae și Eugenia (fiica lui
Celac Emilian, născut la 3.08.1922 în localitatea Purcari, județul
Tighina), născut la data de 24 februarie 1985 în localitatea
Colibași, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
Vulcănești, Colibași, str. Ștefan cel Mare nr. 123. (13665
BIS/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.2007 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  846/10.XII.200716

105. Uzun Larisa, fiica lui Constantin (fiul lui Andrei, născut
la 3.04.1920 în Colibași) și Otilia, născută la data de 7 iunie 1984
în localitatea Colibași, județul Cahul, Republica Moldova, cu
domiciliul în Republica Moldova, Vulcănești, Colibași
Str. Libertății nr. 62. (1325RD/2007)

106. Vacula Silvia, fiica lui Ion (fiul lui Petru, născut la
21.12.1938 în Orac) și Elena, născută la data de 7 ianuarie 1987
în localitatea Orac, Leova, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Orac, Leova. (1297RD/2007)

107. Vidiș Margareta, fiica lui Tudor (născut la 4.02.1931 în
Rîșcani) și Ana, născută la data de 18 martie 1963 în localitatea
Recea, județul Rîșcani, Republica Moldova, cetățean
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, raionul
Rîșcani, Recea. (3611/2004)

108. Vidiș Mariana, fiica lui Victor și Margareta (fiica lui Tudor,
născut la 4.02.1931 în Rîșcani), născută la data de 1 octombrie
1987 în localitatea Recea, județul Rîșcani, Republica Moldova,
cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,
raionul Rîșcani, Recea. (3611 BIS/2004)

109. Vidiș Victor, fiul lui Ilie (născut la 15.07.1938 în Sîngerei)
și Tamara, născut la data de 4 septembrie 1964 în localitatea
Țîplești, raionul Sîngerei, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, raionul
Rîșcani, Recea. (3618/2004)

110. Vidiș Victor, fiul lui Victor și Margareta (fiica lui Mazur
Tudor, născut la 4.02.1931 în Rîșcani, și a lui Ana), născut la
data de 12 octombrie 1983 în localitatea Rîșcani, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, raionul Rîșcani, Recea. (3608/2004)

111. Vlas Ion, fiul lui Ștefan (fiul lui Danil, născut la 7.04.1911
în Călărași) și Iulia, născut la data de 19 ianuarie 1984 în
localitatea Călărași, Republica Moldova, cu domiciliul în
Republica Moldova, Călărași, str. Vasile Lupu nr. 57.
(1356RD/2007)

112. Voicu Fedir, fiul lui Vasile și Maria (fiica lui Mihail, născut
la 27.07.1937 în Ozeornoe), născut la data de 18 februarie 1985
în localitatea Ozeornoe, regiunea Odesa, Ucraina, cu domiciliul
în Ucraina, Ozeornoe, str. Vinogradna nr. 9. (1346RD/2007)

113. Vrabie Vitalie, fiul lui Vasile și Olga (fiica lui Vodă
Alexandru, născut la 3.11.1921 în Cahul), născut la data de 16
august 1985 în localitatea Cahul, județul Cahul, Republica
Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica
Moldova, Cahul, str. Bogdan P. Hașdeu nr. 15, ap. 6. ( 310/2005)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  846/10.XII.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|158238|


